\

Ü
Ministério da Educação
nstituia federal do PBranâ

POR'l'AR l A N' 90 DE 19 DE MATO DE 2017

A PM-Reitora de Gestão de Pessoas do instituto
Federal do Paraná, no uso da competência quc Ihe
confere a Portaria n' 889, de 18 de Julho dc 2016.
publicada no Diário Oficial da IJnião do dia 19 de
julho clc 2(}16, seção 02, página 22, considerando o
cclnslante nos parágrafos 1', 3', 4', 5' e 6' do art. lO
da Lci n' 11.091/05, com a alteração dada pelo
artigo 44 da Lei 12.772/12, e conforme o processo
n' 23405 .000164/201 7-36,

RESOLVE

1. Conceder Progressão por Capacitação Profissional para o nível de Capacitação

E303, a parir dc 20./04/2(J 17, ao servidor M,ARCOS AYRES BARBOZA, matrícula SJAPE n'

2107327, ocupante do cargo de Psicólogo, lotado no Campus Paranax.'aí, tendo ejn vista a

apresentação dos Certificados abaixo ielaçionados, bem como carga horária excedente de

04(quatro) horas conlbrme portaria 3308/201 5, totalizando 354(trezentos e cinquenta e quatro)
horas.

11. 0 mencionado SERVIDOR poderá solicitar nova progressão a partir de

20/10/20 1 8, para a qua] será cclnsiderada a carga horária excedente de 204(duzentos e quatro)
horas

CURSO
t)ncÃõõE
EXPEDIÇÃO

PERÍODO
DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA

UOKARiA

Redução Oficia ESAF
20/10/201 5

A

29f1 1/201 5

03/1 1 /201 5

a

SO/1 1 /201 5

16/02/2016

a
16/03/2016

01/12/2015 80 horas

Fundamentos da Lei
B1 1 2/90

ESAF 02/12n01 5 60 horas

Dificuldades de

Aprendizagem

Universidade

Estadual do

garanhão
16/03/2016 45 horas

INSTITUTO FEDERAL DO PARAVA l Reitoria
Av.Victorferreira daAmara1. 306 -1arumã. Curitíba- PR l CEP 82S30l 30 - Brõsif 1.2

e
Ministériq} da Educação
nsútun Fedenl do Parara

INnlllrTDFEDERAL
PAH&NA

CURSO
ORGAO DE

EXPEDIÇÃO
Universidade

Estadual do
Maranhâo

PERÍODO
DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA
HORÁRIA

Desenvolvimento

Humano e Educação

22/02/201 6

a
22/03/2016

1 9/09/2016

2Z03/2016 45 horas

Rede Nacional de

CertiHçadores
INEP a

26/09/2016

15/02/2016

26/09/2016 30 horas

Inglês: Breaking Frei Fisk

Fisk

a

04/07/2016

02/08/2016

04/07/2016 45 horas

Inglês: Spreadlng Wíngs a

08/12/2016

08/12/2016 45 heras

ELIANI! AP. \RECAI)A FU#QUITA
Pró-Reitora dc Gestão tjcOcssoas

INSTITUTO FEDERAL DO PARARA l Reitoria
Av.UctcrFerreira doAmaral, 306-1àrumã. Curitiba - PR l CEP 8233a-230 - Busl